SINDICATO DAS EMPRESAS DE SEGURANÇA PRIVADA,
SEGURANÇA ELETRÔNICA E CURSOS DE FORMAÇÃO DO

ESTADO DE SÃO PAULO

_____________________________________

______________________________________

                         Rua Benardino Fanganiello, 691, Casa Verde, São Paulo – SP
www.sesvesp.com.br
Tel. (11) 3858.7360

DEJUR S 1405/22

São Paulo, 19 de dezembro de 2022.

À
ASTER SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
A/C Diretoria
São Paulo/SP

REF.: IMPACTO ECONÔMICO-FINANCEIRO
CCT JANEIRO 2023 - SEGURANÇA PRIVADA

Prezado Associado,

Informamos que, em decorrência da conclusão das negociações coletivas para a data
base de 1º de janeiro de 2023 da categoria de vigilantes, a qual definiu o novo piso
salarial de R$ 1.954,45 e elevou o vale refeição para R$ 34,75, bem como da
elevação correspondente de todos os demais adicionais legais e custos dos demais
insumos da atividade, incluindo-se entre eles as compulsórias despesas adicionais
advindas do aumento da sinistralidade dos planos de saúde em decorrência da
pandemia, o impacto no custo dos contratos de prestação de serviços de Segurança
Privada vigentes será de 6,71% (seis inteiros e setenta e um centésimos
percentuais), a partir de 1º de janeiro de 2023.

Este documento é válido, exclusivamente, para a empresa a que foi endereçada.

Atenciosamente.

FLÁVIO SANDRINI BAPTISTA
Presidente
fav/FSB